<sup>2083</sup> GARCÍA-GALLO, "El derecho...", p. 146. Al testament del rei Jaume es concedeix l'herència: "*Instituimus carissimum filium nostrum primo genitum, infantem Petrum, heredem nostrum post dies nostros in regno Aragonum et in regno Valencie, et in Rippacurcia et in Palars et Valle d'Aran et in comitatu Barchinone et in dominacione quam habemos in comitatu Urgelli, et in aliis locis et terris Catalonie, et in omnibus feudis que in predictis regnis, terris et locis pro nobis a quocumque et quibuscumque tenentur et teneri debent, et in pleno dominio et omnibus iuribus et pertinenciis suis, et omnibus omnino et singulis ad dicta regna comitatum Barchinone ac terras et loca predicta vel ad nos ex ipsis quolibet eroum contra quascumque personas et in quibuscumque locis et terris valentibus et debentibus pertinere, exceptis tantum comitatibus et locis aliis a nobis datis carissimo filio nostro Iacobo, patri suo*".

## 6. La guerra de les Vespres: un *Bellum Iustum*

---

intitulació de rei d'Aragó ni la conquesta ni la guerra no haurien estat possibles. És per això que la base de la seva legitimitat com a monarca va raure en el tron aragonès.

Certament, la justificació per a la coronació del rei Pere va ser contrària a la del rei Carles. La base de la legitimitat del rei Pere era l'herència familiar del tron i, en canvi, la del rei Carles es fonamentava en la imposició pontifícia. Aquest raonament oposat va servir per marcar encara més les diferències entre ambdós monarques. Ara bé, abans d'abordar la cerimònia i l'inici polític de Pere com a sobirà, és necessari realitzar un breu esguard als precedents aragonesos. Cal tenir en compte que les accions d'aquest rei contrariava els actes del seu avi, el rei Pere el Catòlic. Aquest monarca, el 1204, a canvi de ser coronat per Innocenci III, havia ofert el regne aragonès al papat —i, per tant, es convertia en vassall del pontífex— i hauria de pagar una suma anual<sup>2084</sup>, tot reactivant la condició feudatària d'Aragó. El 1205 el pontífex va emetre una butlla on va determinar que els successors d'Aragó s'havien de coronar a Saragossa de la mà de l'arquebisbe de Tarragona. Encara que, primer, havien de comptar amb l'autorització de la Seu pontifícia. No obstant això, el rei Pere el Catòlic va morir excomunicat a Muret el 1213 i, en conseqüència, hom va considerar anul·lada la prèvia infeudació del regne o, almenys, així ho van entendre els seus hereus. A partir de llavors els reis successius es van esforçar a demostrar que no rebien la corona del papat, sinó per dret propi. És a dir, l'arquebisbe faria la unció dels reis, però no pas en nom del papat i, al mateix temps, se suprimiria el suposat vassallatge vers la Seu Apostòlica<sup>2085</sup>.